Antiqui Romani jam sub Regibus certis signis mentem suam circa commercia exprimebant. Accessit JUS FLAVIANUM secundum quod in antiqua Republica ruditate nihil ratum erat, nisi quod suis ritibus esset expeditem, quod pluribus declarat GRAVINA de orig. jur. civil. lib. II. c. 79. Alio gentes quoque similibus usæ sunt signis, maxime penes quas usus scripture non adeo fuit cognitus.

Non ergo mirandum, si etiam majores nostri bujusmodi symbolis usi sunt. Duo ex bujusmodi symbolica translatione potissimum nascebantur emolumenta! (1) ne, quod perfidis & ad fraudem faciem apertis natis admodum solemne est, amplius alligeri possit, actum nondum fuisse perfectum sed in finibus simplicium tractatuuo substituisse: (2) ne contra dictu perfecto, ad alium amplius aliquid juris in re, alteri promissa, transferri possit. Planum utique est, quaredui tantum res promissa, sed non translata est, debitorem jus in re illa abduc retinere, adeoque facile induci posse, ut contra datam fidem alteri, pinguorem conditionem offerenti rem tradat, & jus suum renegnet. Quia vero plura intervenire poterant obstacula, quoniamus statim possessio actuavis juris, vel rei in alterum transferri possit, consultis gentibus visum fuit, interim SYMBOLICAM TRANSLATIONEM promissioni addere, & bac ipso liquidissime declarare, se jus suum, quod in promissionem erat deductum, in alterum transstuisse. Hoc utilitas commerciorum desiderabat & imprimis RATIO CIVILIS, qua possestum jurgia inter cives precebat, postulabat. Idque ex inoumeris mediis ævi monumentis constat.

Hanc symbolicam traditionem dixerunt investituras variis celebratas signis, que satis diligenter sive in publicis, sive in privatis Regestis servabantur. Aut sacra, aut profana distribueretur dignitas, honor, jurisdiction, regna, feuda regalis, vel minores tu, vel

vel maiores existimabis. Sed postea in defunctudinem abiit, dum loca contractuum oralium, pactorumque consensualium invulnerans contraria libellariis, conventiones in scripturam redactae, donationes inter vivos, testamenta solemnia, ne dicam de aliis institutis, & solemnitatibus in curias, & iudicia introductis. Passim tamen ille solemnitates, etiam nunc superstites sunt, vel vestigia produnt, inquit, Joachim de Westphalen apud Bochmet loc. cit. §. 25., Gottlieb Gonae diatriba de evictione feudi oblati §. 9. Fides enim Germanorum non scriptura, sed verbis, & simplicitati innitebatur, a quo nomen, uti creditur, assumperunt, Conradus Celtis de situ, & moribus Germania.

*Germanos vocant Itali, Grai sed Adelphos,  
Quod fratrum soleant inter se vivere more.*

Investituræ significatio in jure feudali, barbarorum legibus, & chartis multiplex est: saepe possessionis concessionem, aut juris, fidei laici, sive Ecclesiastici translationem ostendit cap. IV. de concess. præben., & hoc sensu investire, est alicui possessionem tradere; disinvestire est aliquem possessione private, quod Frid. in const. si vasallus lib. IIII. 19. dissidere dixit., & vasallus, qui feudo cadit, disvestiri dicitur, I. f. 7., & Obertus in b. t. investitura quidem proprio, dicitur possessio, hoc est adquisitio, seu adprehensio possessionis feudi videlicet novi: nam investitura feudi antiqui nulla indigit possessionis, sed possessionis jam adquisitæ confirmatio duxat intervenit. Sæpe ipsum feudalem contractum, hoc est illum actum, quo feudum constituitur, denotat, ut in b. t. & I. f. 3. I. f. 20. II. f. 7. II. f. 8. §. 2. II. f. 18. II. f. 26. §. si facta, ex quo mutua seniorem inter & vasallum officia, & obligationes oriuntur, sæpe contractum, aut feudi traditionem, aut breve testatum, hoc est infestationis instrumentum indicat, Rothi. loc. cit. cap. XII. q. 2., Vultej. lib. I. c. 7. n. 4. Duaren. cap. VII. n. 2.

Modus, quo investitura vetustis feudorum statibus agebatur, erat instar iudiciorum Germaniarum, videlicet sub Dio. Cum totius civitatis interesset splendidiora patris munera, tunc præfertim personalia, omnibus innatescere; nisi aut tempestas, aut solis ardor impediret. Nec certus constitui poterat locus, sed saepe, aut in publicis certibus, aut sacris conciliis, vel Aula Regum, aut ubi Cæsar degeret, celebrari, præcipue diebus festivis, solebat, Lorber Inst. jur. feud. lib. I. tit. III. §. 33. Hodie investitura de Ducatibus, Comitatibus, & Principatibus in Aula Imperatoris coram Cæsarea majestate agitur: nec status extra Germaniam ad ejus fulceptionem evocari potest. Baroniae autem, & minoria imperii

perii feuda, sive Germanica, sive italica apud judicium Imperatoris aulicum minus solemniter confirmatur. Utraque investitura fit Imperatoris, & imperii nomine, intra annum, & diem petenda, mortis vasalli documentum a Parocho exigitur. Atque si erit Prælatus, nempe Episcopus, Archiepiscopus, vel Abbas, oportet afferri legitimæ electionis probationem, pontificiam confirmationem, & litteras ad Imperatorem commentatitias, quas Breve vident. Jusjurandum præstatur, duobus digitis Evangelio impositis, & si Prælati, Comites, vel Barones, aliquique feuda Germanica possidentes, stantes a judicio aulico, Principes vero, Comites, & reliqui vasalli Italiz geniculatim investiuntur, Basil. Kuchelbeckerus *dissert. de jure & modo cognoscendi, & disponendi de foudis imperii cap. III. §. 2. & seqq.*

Investitura duplex est, *propria*, & *verbalis*, seu *abusiva*. Propria est possessio, idest corporalis possessionis feudi traditio, & apprehensio; & contingit, dum Dominus vasallum suum, aliumve vasalli nomine in feudi possessionem realiter dicit. Aut est *actus*, quo dominium utile vasallo fidelitatem promittenti, a Domino directo confertur, *Sigelius de princip. juris feud. c. 5.* Aut cesso feudi solemnis sive contractus, qui sine traditione possessionis per se subsistit, Cujac. in I. f. I. §. si vero Archiepiscopus. Sed Cujac. investituram definit, quatenus est modus feudum adquirendi. Abusiva, dum senior signis, veluti ense, baculo, vexillo, aliisque alicui feendum coram testibus concedit, princ. b. t. Dicitur abusiva quia baculi, haste, vexilli, alteriusve signi, non transfertur feudi possessio. Idque verum si haec non fiat, præcente re seu si fundus præsens non sit. Nam si fundus erit præsens, non abusiva, sed realis dicitur investitura, cum possessio non modo manibus, & pedibus, sed etiam oculis apprehendatur I. I. D. de *Adquir. posse*, Borcholtens *de feudis c. VII. n. 7.* Quamvis hanc Oberti divisionem inepte conceptam ceteri omnes sequantur, nihilominus juri adversatur, ut si quis venditionem, in qua traditio intervenit, ab ea, quæ solum habuit consensum, distingueret.

Verum sive propria fuerit, sive abusiva, verus adquirendi feudum modus censetur, I. f. 25. sciendum est feudum sine investitura nullo modo constitui posse. Cui noster Obertus in I. f. I. non refragatur, *feudum neminem posse adquirire, nisi investitura, aut successione*, non quia successio sit alter adquirendi modus ab investitura separatus, sed est instar substitutionis jam in institutione, hoc est in prima investitura comprehensa, cuius auctoritate quis succedit. Nam nemo succedere posset, nisi in prima investitura vocabitur, Bochmer. loc. cit.

cit. §. 43. Præterea feuda maxima , ut regnum per hastam , vel gladium : media , ut Ducatus , Comitatus , Marchionatus , Principatus , vel vexillum , non vero per gladium , & quot accipit provincias , tot traduntur vexilla: minima per annulum , vel torquem . Ecclesiastica per baculum , annulum , vel pallium , conferri solent . Ceterum quisque suæ regionis mores testabitur , Stykius examin . juris feudal is cap. XII. 7.

Sive propria , sive abusiva de feudo novo fuerit investitura , ut valeat , necessario quasdam requirit solemnitates , nempe pares Curia saltem duos , Obertus prin. b. t. ibi , quæ si quidem ab illo fiat , qui alios habet vasallos saltem coram duobus ex illis solemniter fieri debet : alioqui licet alii interfint testes , investitura minime valeat , & i. f. 32. Verba minime valeat ostendunt , ut nec naturalis , nec civilis obligatio oriatur , etiam si dominus tradiderit , quia traditione , omessa juris solemnitate , nec possessio , nec dominium in vasallum transit , Montan. lib. IIII. c. I. , Sonsbec. par. IX. n. 9. Vul- tej. lib. I. c. 7. n. 22. Ratio hujus consuetudinis est , quia alii testes facilius amore , odio , pecunia , & favore corrupti possunt in senioris damnum ; sed pares Curia ob fidelitatis jusjurandum seniori præstitum , fideliores , & integriores esse presumuntur i. f. 58. §. idcirco . Si longe absint , expectandi judicis arbitrio sunt , & vocati si renuant , senior testes extraneos adhibere potest , sicut si pares non haberet , b. t. §. si vero , I. f. 26. , aut si Clericus de bonis suæ Ecclesiæ feudum constituat , I. f. 26. §. in clericorum . Similiter investitura breve restatum , hoc est publicum instrumentum requirit , paribus Curia subscriptum , in quo pacta , conditiones , servitia , modus serviendi , successio , & succedendi ordo , facultas vasalli in feudo declarari solent ; sed si non interveniat , nihilominus investitura valet . Hodie moribus Europæ præsertim in feudis regalibus solum Principis , & concedentis privilegium seu concessionis diploma suppedit , quia ævo feudorum non erant Archiva , in quibus hodie instrumenta investiturarum conservantur , Rothil. loc. cit. q. 8. , Gudelin. par. II. c. 3. n. 8.

Ex his constat , peracta verbali investitura , aut propria , vassallum ad jusjurandum teneri , quod bomagium vocamus , & si propria non præcessit , senior vasallum in possessionem immittere tenetur . Non quia feudi traditione ad ejus constitutionem opus sit , cum ex utraque investitura tam propria , quam impropria dominium & possessio translata fuerit ; hoc est sicut propria investitura dici non potest , nisi feudo acto traditio ; ita nec abusiva intelligitur , nisi feudi possessorio symbolis quibuldam transferatur ; quod & satis

34 *Investitura unde, quid, quotuplex modus.*

& satis innat Obertus hic, *investitura* quidem proprio dicitur *possessio* (hoc est possessionis adprehensio, adquisitio) abusiva tamen modo dicitur *investitura*, quando *basta*, vel aliud corporeum quilibet porrigitur a Domino feudi se *investituram* facere dicente. Mens Oberpii est; illa *investitura*, que possessionis translationem significat, feudo jam constituto nihil adjungit, quia jam abusiva utilis dominii, ejusque nomine competentis actionis *cessio* contigit. Nam ipse abusivæ actus vicera traditionis ad utilis dominii translationem obtinet, ac si simplex, & naturalis traditio intervenisset. Sicut in judiciali effestuatione apud Germanos, scotatione apud Danos facta traditio rei tradenda vice fungebatur, Freder. a Sande ad *Consuetud.* Gelv. cit. I. c. I. n. 51. & seqq. Bochmor. loc. cit. §. 46., Gudelin. par. II. c. 5. n. 10. Denique, cum *investitura* sit actus voluntarie jurisdictionis, etiam in alieno dominio celebrari potest, per procuratorem fieri, & recipi non prohibetur II. f. 3. §. sed utrum, II. f. 58. §. item *investitura*, nec actus legitimæ Romanorum subtilitas nostris feudis placuit; exempla exibet Hotom. *disp. feud.* cap. XIII.

§. V.  
*De Domino possidente.*

*Si enim domino adbuc in possessione constituto an facta sit investitura, queratur: non debet probare, nisi per pares curris illius domus, vel per publicum instrumentum, a tribus, vel a duobus partibus confirmatum. Nam si instrumentum defecerit, vel quia factum non fuerit, vel quia amissum sit: tunc qui probare desiderat, pares Curie illius, qui interfuerint, offerat, qui si denegaverint, forte corrupti odio, vel gratia seu prelio, & dicant se non interfuisse, eum investitura facta fuerat, vel non reminisci: tunc domino, juvent tacitis Sacrosanctis scripturis, QUOD HUJUS REI VERITATEM NESCLANT, & tunc actor aut alios producat pares, aut juris jurandi domino detur electio: ut proinde juret investituram factam non esse: aut sacramentum vasallo referat: ille aut juret, aut acquiescat. Quod si furare pares aliqua & causa recusaverint, nec dominus eos furare compellat; licet vasallo etiam per extraneos probare investituram. Testibus vero deficientibus jurisjurandi electio domino detur.*

Praetexta *investitura*, si questio nascatur; in prima b. t. parte Obertus distinguit, vel Dominus possidet, vel vasallus. Si vasallus ex *investitura* abusiva agit contra seniorem, qui clientelam possidet, & propriam petit, hoc est in ejus possessionem induci declarat.

Va-

Vasallo onus probandi incumbit, aut paribus Curiz, qui initio investituræ interfuerunt, aut si odio, amore, pecunia, vel favore corrupti interfuisse negant, Dominus ad jurandum cogere potest, quod bujus rei veritatem nesciant: merito, quia senior in Pares sive Curtis jurisdictionem habet. Quod si Dominus Pares cogere nolit, vasallus etiam extraneis testibus saltem duobus probare novam investituram poterit, qui si deponere recusat, Comes seu judex Civitatis compellat, si nec iste, Imperator aditur i. f. 26., quin & si extraneis veritas erui nequit, Pares etiam auctoritate Comitis, aut Imperatoris ad jurandum, vel testandum vasallo cogere permittitur, si Dominus cogere nollet, Glos. bic, & Alver. n. 4. Demum, si vasallus omni destituitur probatione, Dominus cum xii. sacram. jurat se investituram non fecisse, vel vasallo actori jurandum deferat, qui si jurare recusat, Dominus absolvitur i. f. 4. Adeo & alia probationis species, videlicet breve testamentum, quo vasallus, si nec pares, nec extraneos testes habet, suam proterit confirmare intentionem §. si enim Domino. Breve testamentum, ut saepius dixi, est publicum instrumentum de investitura feudi, quod non probat, nisi a tribus, vel a duobus paribus confirmatum, d. §. si enim, Scrad. par. v. c. 2. n. 4. O' 5.

## §. VI.

## De vasallo possidente.

Tantum si Dominus possidet. Si vero vasallus quidem possidet, vel si feudum Camere, aut Cavenæ, in duabus, seu tribus acceptationibus quietis, quasi possideat: Dominus autem feudum negans esse rem suam potest; vel quod de camera, vel de cavena bis, vel ter (sicut diximus) jam solutum est, deinceps solvere renuat; tunc non est opus probatione; sed possidenti data electione, aut iures suum esse feudum rectum, aut donino referatur jurandum. Si autem investitura ab eo, qui vasallos non habebat, dicatur facta; tunc per quoslibet idoneos testes aut per publicum instrumentum probari: aus inopia probationis emergente, res decidatur per jurandum.

At si vasallus in possessione, vel quasi, reperitur, & Dominus illius rei investituram negat, & uti allodium petit; vasallus vel juret suum esse feudum rectum, vel Domino jurandum referat. Hic tamen vasallus anno possidere, vel quasi, debet, ut justum investituræ titulum sibi adquireat; nec semper annalis possessio possidenti jurandum dumtaxat defert, sed alia

alia concurrere oportet, quæ judicis animum ad iusurandum mo<sup>v</sup>eant, II. f. 33. §. sacramentum; §. si vero b. t. Appellatione feudi recti in b. t. feudum legitime acquisitum, hoc est Domino sciente, servitia recipiente, & vasallo per annum possidente intelligitur. Nec tantum si vasallus vere possideat, ut si res sit corporalis nempe prædium, aut urbanum, aut rusticum, oppidum, vel civitas, vel provincia; sed etiam si quasi possidet, si res sit incorporalis, ut annua præstatio ex cavena, vel cellario, vel camera senioris percipienda; hæc est quid incorporeale, in cujus possessione constituitur, si bis, vel tex (sicut diximus) jam solutum est, deinceps solvere renuat d. §. si vero, hoc est si decem, finge, tanquam vasallus, sciente domino, ex ejus cameræ, penus, aut cellario redditibus, tribus vicibus perceperit, si dominus deinceps dare recusat, hac quasi possessione se vasallus tueri potest, Scrad. par. II. c. 3. n. 83., Thom. de Mar. de Gen. feud. tit. 24. n. 15.

#### §. VII. *De pactis investiture.*

*Præterea si aliquis tenor præter communem feudi rationem in investitura a Domino dicatur intervenisse: vel si dicatur feudum sub tali conditione dedisse, UT VASALLUS FESTIVIS DIEBUS V.A. DAT CUM UXORE SUA AD ECCLESIAM: omni facultate probandi domino. adempta, babeat vasallus potestatem defendendi se per sacramentum. Item si vasallus per pactum speciale contra feudi consuetudinem allegat, VELUTI DE FILIARUM SUCCESSIONE: liceat ei tenorem, si potest, sicut investituram probare, quod si in probatione defecerit, vel cessaverit, concedatur domino hoc denegare iurejurando praefito.*

Attamen cum in investituris pacta adjici soleant, idcirco in ultima b. t. parte Obertus duas componit regulas. Prima est, qui pactum in investitura insolitum intercessisse contendit, probare tenebitur, §. præterea b. t., secus vasalli sacramento controversia deciditur, I. f. 20. I. f. 24. Ratio, quia omne feudum prælumitur regnum, hoc est, quod propriam feudi naturam teneat, seu ut sit masculinum, gratuitum, in re soli, ad heredes miliariæ, & domus, & pacis servitio aptos transiit, sine agnitorum consensu non alienari, perpetuum, sine culpa non amitti, fidelitatis, & servitii capax. Atque hæc adeo feudo inhærent, ut sive in jure, sive in facto dubitetur, semper, ut ejus recta jubet natura, concessum prælendum, seu uti loquitur Obertus in d. §. præterea secundum

com-

*communem feudi rationem*, id est *communes regulas*, & *illas consuetudines*, quæ *feuda introduxerunt*, Montan. lib. I. c. 6. Vultej. lib. I. c. 8. n. 77. Secunda regula est: si *vasallus contra feudi naturam pacta*, & *conditiones allegat*, probare debet; & si in probatione deficiat, jurejurando senioris quæstio finitur §. item si *vasallus b. t.* Videlicet *pactum*, ut *filia succedat*, quia hic *sexus si succedit*, est contra *clientelæ naturam*, & *pacto*, ut *succedat*, *contingere potest*, quod *probatione indiget*. Quamvis *hodie cunctis propositum Europæ moribus*, *fæminæ in feudis succedunt*, nisi *concessio*nis lege, aut *speciali consuetudine masculi tantum vocentur*, si *ve majora*, *sive minora fuerint beneficia*, Freder. a Sande *ad consuetud. Gelr. tit. 3. c. 1. §. I. n. 16.*

Quoniam *clientela est contractus*, & *contractus quilibet recipere potest pacta*, modo *eius substantiam non lèdant*, ita & *feudum*. *Substantia feudi est fides*, quæ *etiam in feudalibus sine operibus mortua est*, dominum inter, & *vasallum pacisci non potest* ut *fides præstetur*, sed ob *commissam feloniam feudum non amittatur*. Sicut in *contractibus pacisci nequit*, ne *futurus præstetur dolus* l. 27. §. 3. *D. de pactis*. *Præstari*, vel non, dolum, non est in *potestate contrahentium*, sed in *auctoritate legis*, nempe oraculo *juris gentium*, quod *contrahentibus concedere nequivit*, & *noluit*. *Pactum in feudalibus etiam*, vel est *personale*, vel *reale*: *personale*, quod *personam vasalli pacientis dumtaxat respicit*, *restringitur*, *pertinet*, nec *ipsius heredi nocet*, aut *prodest* l. 25. §. 1. *D. de pactis*, ne *res inter alios acta*, aliis contra *pacientis voluntatem nocebet*, vel *prodefset*, l. 24. *C. de pactis*, 11. f. 26. *Reale quod ad pacientis vasalli heredes transit* l. 21. §. fin. *D. de pactis*. Ut si *senior feudum novum jure feudi antiqui concedit*, tunc sibi, *descendentibus*, atque *agnatis prodest*, Frideric. Mantzelius *differ*. de eo *quod refert feudum esse vere antiquum vel novum jure antiqui concessum* §. 6. In medio ævo *sæpe legimus*, *feuda sub variis concedi pactis*, & *conditionibus*, nempe *pugnandi*, *castrum aperiendi*, *oppidum custodiendi*, in *palatio Principis agendi*, *obsequia quotidie*, vel *singularis mensibus*, aut *quotannis domino exhibendi*, & *similia*, quæ *valent*, & in *controversiis inspici*, atque *servari oportet*, modo *turpitudinem non contineant*.

## T I T U L U S III.

*Per quos fiat investitura, & per quos recipiatur.*

**P**Ostquam *Obertus exibuit*, quid esset *investitura*, ejusque *ritus*, in b. t. nunc primo agit de *personis*, quæ *investituram facere*

re possunt, secundo de rebus, tertio de personis, quæ investiri valent, & modis quibus investitura suscipitur.

## §. VIII.

*De nova, & veteri infusione.*

Primo regulam statuit, novam investitaram non ab alio fieri, nisi ab eo, qui legitime suorum bonorum administrationem habet. Qui enim qualibet ratione aliquid de suis rebus impeditum alienare: si nec per feudum poteris investitaram facere, l. ult. C. de rebus alienis, t. 101. D. de leg. 3. Nam qui alienare prohibetur, infusidare non quic, cum alienatio tam utilis, quam directi dominii translationem contineat, ut lib. I. tit. I., probavi. Nec refert, an masculus, an feminina fuerit; quamvis nonnulli ex Italiæ sapientibus hanc facultatem feminæ negassent; & non immerito. Feminæ jure longobardo, sicut vetusto quiritum, erant in perpetua tutela, sive, ut ea zetas loquebatur, mundiburstio, & tutor mundualdus, sine cuius auctoritate ipsa nihil alienare poterat, Rex Rothar. in l. I. LL. long. lib. I. rit. 10. Nulli mulieri libera sub nostri regni ditione, lege longobardorum viventi, liceat in sua potestatis arbitrio, id est sine mundo vivere, nisi semper sub potestate viri, aut potestate Curcis Regie debeat permanere, nec aliquid de rebus mobilibus, aut immobilibus sine voluntate ipsius in cuius mundo, fuit, habeat potestatem donandi, aut alienandi, ibi Carolus. Et hoc diu stetit. Postea benignitate juris obtinuit, mulierem bona sua sine tutoris auctoritate de novo posse infusidare, quæ sententia mitior est, inquit cap. extraord. x. c. I., §. feminam b. t.. Nec obstat, si feminæ jurisdictionis usus jure civili negatur, quia moribus cum juridictio patrimonialis fere evalerit, feudo inheraret, & in quemcumque possessorem transfertur, & in regnis, & regalibus feudis hodie jurisdictionem exerceat. Attamen jure Saxoniz, Angliæ, Belgiz, multarumque in Germania gentium mulier est in potestate viri, sine cuius consensu nec contrahere, nec alienare, & idcirco nec in feudum concedere potest, & mortuo viro, Curatoris consensus requiritur, Rothi. in pand. feud. cap. v. q. 23. & 24. A. Sande ad Consuetud. Getr. tit. I. cap. I. n. 3., Gudelin. de feud. par. II. cap. I. n. 3., Duaren. cap. VI. n. 11., Zasli. par. v. n. 19. Smithus de Republica Anglor. lib. III. c. 8.

De veteris feudi investitura aliam exhibit regulam, nempe, quæ de veteri fit, etiam a minore potest fieri. Sive autem a minore, sive a majore fiat, non de omni possessione vasalli, sed de justa tantum facta intelligitur, nisi aliud nominatim dicatur, princ. b. t.. Id est etiam qui alienare prohibetur, veteris feudi renovationem face-

re

ne valet, sicut est minor xxv. an. Sed an pupillus sine tutoris auctoritate? Hotom. bic, & disp. XII. & Duaren. cap. vi. n. 8. negant, quia non potest iusjurandum sine tutoris auctoritate deferre, nec se se obligare. Non suadet: sed sive tutorem, sive non, habeat, nihilominus sine eovetus feudum renovat. Nam Obertus non distinguit, nec tutoris, aut curatoris meminit, sed minori, si ve pupillus, sive minor, qui jure longobardo est XVIII. an. in specie fuerit, investitur renovationem permittit. Præfertim cum in contracta pupilli tunc tutoris auctoritas desideretur, quoties ejus conditio deterior redditur, aut reddi timetur; in renovatione minor, aut pupillus nec alienat, nec infidebat, sed datum a majoribus suis confirmat, & alienatum invenit, nihilque novi addit. Non obnittitur, pupillo iusjurandum non deferri, nisi tutor consensiat, quia de delatione in judicio facta intelligitur; renovatio, quæ feudi naturalia secum ducit, inter quæ iusjurandum, extra judicium contingit. Quin imo laderetur pupillus, si renovationem non cederet, cum vasalli servitio careret, Vultej. lib. I. c. 3. n. 7., qui fatetur consultius esse, si magistratum adeat, cuius auctoritate negotium agere curet.

## §. IX.

*De rebus, quæ infideari non possunt.*

Secundo agit de rebus, quæ infideari non possunt, &c regulam in §. sed etiam res constituit, res tuus alienatio prohibetur, nec per beneficium dari conceditur. Omnis alienationis prohibitio, vel a lege, vel ab homine est: a lege, ut res sacra, religiosa, sancta, res publica, theatrum, forum, basilica, res domania, quæ extra commercium, hoc est jus emendi vendendi, esse dicuntur. Attamen distinguam: vel res est exenta a vasalli commercio, & infideatio non valet, quia in subiecto seu vasallo deficit capacitas adquirendi, & utendi, quæ necessario requiritur, videlicet si iudeo, proscripto, excommunicato majori excommunicatione, hæretico l. 2. C. de bonis proscript., l. 4., auth. Gazaros C. de hæret., Joan. Blanc. lib. I. c. 5. n. 12. Vel res est exenta a senioris commercio, & infideatio valet, non ut hæc res, sed alia ejusdem bonitatis emetur, & in feudum concedat. Sicut Ulpian. in l. 34. D. de V. O. dicit, si quis rem, cuius commercium non habet, stipulatione promittat, stipulatio valet, quia ipsi nocere, non mibi, hoc est culpa, & delictum promissoris, cui commercium interdictum, arguitur. Res aliena non potest infideari, quia senior nihil juris in vasallum transf.

140 *De rebus, qua infoudari non possunt.*

transferre, quam ipse habuit, potest, dicam in 11. f. 8. Res tamen communis, etiam invito socio, in feudum dari non prohibetur, sicut & vendi, & in dotem constitui l. 3. C. de commun. rer. alien., l. 16. C. de jure dot., 11. f. 58., quod de sua portione intelligitur. Res litigiosa, sicut alienari, ita & infoudari nequit, sit. C. & D. de litig. & Lex XII. tab. Rem, de qua controversia est, probibemus in sacra dedicare, alioquin dupli pñnam patimur, l. 3. D. de litig.. Moribus tamen alienari & infoudari, salvo jure tertii, valet, Wiesenbac. ad tit. D. eo. Res dotalis, a marito, vel bona filiisam., in quibus pater habet usumfructum, a patre in feudum dari vetatur l. 4. D. de fundo dot., l. un. §. 15. C. de rei uxoris. ait., l. 1. C. de bon. mater., nisi dos fuerit estimata, de qua maritus, etiam invita uxore, uti lubet, disponit, & uxor temper creditrix remanet l. 12. D. de fund. dot. Vel res alienari ex voluntate hominis prohibetur, & in feudum dari nequit, ut fideicomissa, majoratus, & res omnis, qua restitutio est subjecta, autb. res, que C. comm. de leg.

§. X.

*De Decimis infoudatis.*

Bona ecclesie in feudum dari possunt, si solemnia servantur, qua rerum Ecclesie alienatio requirit, nisi infoudari solita fuerit, tunc nulla indiget solemnitate, differui lib. I. tit. 1. An decimas infoudari possint? Ante seculum XII. sexcenta decimorum infoudationis facta laicis exempla prostant, quorum origo a Carolo Martello cepit, sub Carolo M., Ludovico, Pipino, aliisque diutissime duravit, qui militibus Ecclesiis, decimas, seu altaria, ut Urban. II. in Nemausensi Synodo, inquit; impune infoudabant, quibus Pontifices, & Episcopi obnixi sunt, & partim emptione, partim donatione, precibus, & minis Ecclesie postea recuperarunt, differui in lib. II. tit. x. §. 19., prolixè Christin. Lupus ad can. 7. & 9. Concil. Romaniv. sub Greg. VII. Quin imo, irruente undique Comitum, Principum, & laicorum in bona Ecclesie avaritia, decimas Episcopi infoudare cogebantur, ut saltent directo dominio fruerentur, Chron. Rastedense de Ottone Comite. de Oldenborg X. Rastedensis Monasterii Abbat, scribit. Iste etiam Abbas, cum esset consanguineus Comitum de Oldenborg ex directa linea legitime plurima dona frisia, videlicet in Harlinga Astringia, & Rusingia vendidit, & sine confessu conventus alienavit. In quorum bonorum venditorum compositionem, quedam alia bona comparavit, videlicet decimam in Oldenbroke, quam emit a militibus de Lunenberge ad feudum Archiepiscopi Bremensis. Item decimam in North-Broke, quin  
emit

mit a Ludolfo, & Henrico Comitibus de Oldenborg, & Brockhusen, cuius proprietas ad monasterium Rastedense largitione pertinebat. Quia tamen decima progenitorum ipsorum Comitum ab Abbatibus nostris in feudum data fuerat: ut ipsi, & eorum heredes Monasterium defenderent, nec tamen ad aliquos manus, per quod gravari posset Ecclesia se extenderet pro nostri privilegiis Monasterii libertatis expressus continetur. Horum Comitum parentes cum eis talis via defensionis pateret, interim bona monasterii invaserunt; idem ferre narrat Chron. Lubecense ad an. 1247. P. Damian. lib. I. epist. 10. Nec tantum decimorum usurpatio, & infeudatio invaluit, sed & monasteria, Abbatias, paroecias, facella tamquam feuda, vel alode Reges militibus donabant, quibus Concilia assidue, licet frustra, reclamarunt. Titulo hereditatis, dotis, donationis, pignoris, aliove ad lios transmittebant, confer. Franc. Florens ad cap. I. 2. & 3. de jure repatron. Thom. de vet. & nov. Eccl. discipl. lib. I. par. III. c. II. Maistre de Bonis Eccl. lib. I. par. 2. c. 9. Roye de Miss. domin. quo ad vettig. c. 2.

Supervenit Innoc. III. in Concil. Later. IV. ecumenico XII. an. a Rege Messiah 1215. mense Novembri, qui licet plures canones de bonorum Ecclesiarum usurpatoribus edidisset, de decimis a Comitibus, Principibus, & laicis, occupatis non meminit cap. VII. de his quae fin. a Prel., & in cap. xxv. de Decimis, inquit, nec occasione decimationis antiquae ( licet feudum decimae sint concessae ) sunt decima novalium usurpanda cum in talibus non sit extendenda licentia, sed potius restringenda. Pontifex abjecta decimas recuprandi spe, eas nobilibus dimisit, quod, cum privilegium contra jus ipse existimaret, restringere potius, quam prorogare voluit, & decimam novalem exceptit. Ager novalis jure civili est terra proscissa, quae anno cessat, seu ut loquitur Plinius, & S. Isidorus qui aeternis seritur, & vacat. Jure canonico est ille ager, qui de novo ad culturam redigitur, sementi nunc primum recipienda subiectus est, & antea incultus manebat cap. 21. de V. S.; igitur concessio decimarum laico facta decimas novalium non continent, quia odiosa est, secus si clericu, cap. x. de decim. Post Innocentium III. Patrum decretis infeudatas, atque usurpatas decimas exprobantibus silentium indictum est, licet laici occupare non desissent. Hinc Canonistarum regula obtinuit, decimas tuto retineri a larcis posse, qui ante Innocentium habuerunt. Affidue tamen Patribus placuit, Episcopos, atque Abbatibus infeudare laicis, sicut cetera suae Ecclesiarum bona posse, modo solemnia in bonorum Ecclesia alienatione necessaria adhiberent. Atque hodie si laici legitime infeudatus decimas possident, etiam in alios subinfeudare, donare, dotis titu-

lo dare , praesertim in Gallia , Duaren. cap. &c. de feud. n. 7. , seu  
doque Ecclesiaz aperto , sive ante Innocentium III. , sive post con-  
cesso , Episcopus etiam uti lubet , iterum infeudare valet ; quic-  
quid Interpretibus communiter sed sine ratione placuerit , dixi in  
*prolegom. bujusmodi praelectione.*

## §. XI.

## De permisso rerum feudalium alienatione.

Nunc ad rem . Hactenus dictum , res , quarum alienatio pro-  
hibetur , infeudari non posse ; ab hac duos casus excipit , primus  
est : Si quis ex agnatis suis rem , que a communi parente per suc-  
cessionem ad eum pervenerit , alienare voluerit : non permittitur ei  
etiam secundum antiquam consuetudinem alii eam vendere , nisi ibi-  
vol alii proximiiori pro æquali pretio accipere volenti . Secundus est :  
per feudum tamen cuilibet dari potest : nisi fiat in fraudem nostræ ,  
vel legis nove bone memorie Lotbarii ( vel Friderici ) Imperatoris .  
Tunc enim rescissa investitura , reddito a te , vel ab alio proximi-  
ori , videlicet secundum antiquam consuetudinem , pretio , si quod dea-  
derit : is , qui investitaram accepit , compellatur rem sibi restituere .

In primo casu , si vasallus feudum paternum alienare velit , non  
potest in extraneum , sed dumtaxat in agnatum proximiorem , qui  
post alienatoris mortem immediate successurus erat ; & hæc potius  
refutatio ; quam alienatio vocatur , quin senior consensiat . Verum  
si remotiori agnato , aut extraneo alienat , agnatus proximior mo-  
ritus intra annum alienationem revocare potest , transacto anno ,  
removebitur , II. f. 26. §. Titius . Scire agnatus dicitur , si pretii  
quantitatem calleat , si alienationis omnes qualitates cognoscat ,  
tunc jure redimendi alienationem impedire valet , modo æquale  
pretium , quod extraneus obtulit , solvat . Ignorans vero etiam si  
annus transferit , nihilominus revocat , nisi xxx. elapsi fuerint ; qui-  
bus omnis actio tollitur II. f. 9. §. porro . Quin & si agnatus in-  
vita alienatoris renovicare nolit , post mortem , sine pretii solutio-  
ne , recte revocat , ut hic ; aut si alienationi consenserit , agnatis  
postea nascituris , aperto sibi feudo , revocandi facultas competit ,  
ne unius consensus alteri in investitura vocato noceat , Pistor lib.  
I.I. q. 12. , Clar. §. feudum p. 42. , Jaco. & S. Georg. §. & cum pacto  
de non alienando n. 17. , Scrad. par. VIII. c. 2. n. 62. Struv. f. j. f.  
cap. XIII. 21. Idque concessum , ne prædia familiaria ex familia  
exirent , que ratio Lacapenum in Oriente , & Fridericum I. in  
Occidente jus προτιμήσεως statuentes permovit . Dum agnatus sine  
consensu Domini feendum ab alio agnato proximiore habet , intra  
annum ,

annum, & diem investituram petere cogitur, ac si agnatus alienator decessisset, jure Regni pro investitura relevium solvit, Affie. hic n. 17. Sive agnatus, sive filius fuerit, qui feudum obtinet.

Quamvis feudum familiare, geneaschicum, seu antiquum agnatus non nisi agnato alienare valeat; tamen si aliis subinfeudare velit, nec agnatorum, nec senioris consensu indiget §. per feendum b. t., modo tria servet, videlicet sincere infeudet; hoc est bona fide, sine fraude, ut si investitura subfeudi assimulatur, quæ revera est venditio, tunc jus protimelos locum habet 11. f. 9. §. 1., 11. f. 26. §. beneficium; ut subfeudarius sit ejusdem conditionis, & qualitatis, ac est ipse vasallus, ne seniori infeudatio in servitiis noceat, d. §. beneficium; ut iisdem conditionibus, & pactis, cum quibus ipse feendum habuit, subinfeudet, ne voluntate vasalli, aut successionis, aut servitii ordo mutetur 11. f. 34. §. similiter, 11. f. 55. §. callidis, Duaren. cap. xxi. n. 13., Pistor lib. 11. q. 44., Scrad. par. viii. c. 2. n. 10., Cujac. hic. Nec resert, an feudum tuerit ecclesiasticum, an seculare; & subvasallus etiam ulque in infinitum subinfeudare valet, d. §. similiter, Vultej. lib. I. c. 10. n. 141. Mortuo tamen subinfeudante, ejus agnati subinfeudationem ratam habere non coguntur, sicut in lib. 11. 20. §. pen. probabo, Alter. hic n. 8.

### §. XII.

#### *De personis, quæ investiri possunt.*

Tertio Obertus agit de personis, quæ investiri possunt, & generaliter disponit, personam vero investituram accipientis non distinguimus: nam etiam servus investiri poterit, nisi ignorantia prætendetur. §. personam b. t. Et primo duplex occurrit regula; vetus, & recens: vetus regula erat, viris, tantum domi, militiæque claris, & nobilibus feuda concedi, ut & Rempubl. juvarent, & merita retribuerentur; quod originem beneficiis dedit, populique ea cognoscetibus placuit. Quemadmodum acta Regum in septentrione coronatione, milites auratos, feudis abundanter distributis, oingulo, & ense, a clypeo præstitis rati tamen interveniente juramento in manibus aliquujus Prolati afflentis facto creat, nempe Rex, inquit, Magnus Olaus lib. xiiii. de Gentibus Septemtrio. c. 7. Et in septentrionis gentibus pueri lubricam ætatem nostræ nudis, blanditiis, otio, atque luxu, sed in militari disciplina transigebant, secus nec patræ utiles, nec Principi fideles existimabantur. Verum ne continuo rigore bujusmodi juvenes militaribus disciplinis constringantur, regia liberalitas eodem semper erigit, & exaltat, ac specialiæ donis, quibus in militibus obsequiis regiae fidei se se constringant, adoperat quasi intrepidos